Etsi ad singula Romanae Ecclesiae officia et administrationes, pro illorum et eiusdem Ecclesie ac Romanae Curiae illiusnam curialium et officialium felici, tranquillo et prospero successu ac decoro, intendere, ex commisso nobis pastorali officio, teneamur, ad vice-cancellariatus tamen officium oculum nostrum et pro tempore existentis Romani Pontificis dexterum nostrae circumspectionis intutum propensiore cura et studio nos providere debere, convenire arbitramur, ut illius regimini minister idoneus, per cuius solemntatem, felicibus, dante Domino, proficiat incrementis, deputetur, et pro tempore deputatus, ecclesiae titulo et honore condigno decoratur; ipsiusque officium cum decentia et tranquillitate ac curialium et officialium eorumdem commoditate et utilitate exercetur, et quae illius perturbationem quoquomodo adducere possent, de medio submoveantur.

**§ 1.** Sane ecclesia S. Laurentii in Damaso de Urbe, quæ titulus presbyteri cardinalis existit et cui praesidebat, ac officio

Collatio vice-cancellariatus, de qua in ibidem,

I. Hoc officium antiquissimum est; vide Martin. vii Constitutionem iv, In Apostolicæ, tom. iv, pag. 679.

vice-cancellarius praedicto, quod obtinebat bonaem memoriam Pompeius, tituli S. Laurentii in Damaso presbyter cardinalis, eiusdem Romanae Ecclesiae vice-cancellarius dum viveret, per obitum eiusdem Ponipei cardinalis et vice-cancellarii, qui extra Romanam Curiam debitum naturae persolvit, vacantibus, nos considerantes ipsius officii dignitatem, excellentiam et auctoritatem; et quod illud a memoria hominum citra per vice-cancellarium temporalem rectum et gubernatum non extitit, sed semper vice-cancellarium perpetnum habuit; ac quod, pro tanti officii regimine et exercitio, et ne incommoda, quae ex rerum suo solito et destinato cursu mutatione evenire solent, proveniant, decens et plurimum commodum fore dignoscitur ut dicta ecclesia S. Laurentii, cum illius palatio seu dono et membris, in eiusdem Romanae Ecclesiae vice-cancellarium pro tempore assumpto, pro eius proprio titulo seu propria denominazione, concedatur et assignetur, habita super his cum venerabilibus fratribus nostris dictae Romanae Ecclesiae cardinalibus deliberatione matutra, cum maxime expedit nobis talem in vice-cancellarium nostrum et Apostolicæ Sedis assumere, de quo confidere quam maxime possimus, et nullum alium cardinalem de quo magis confidere possimus quam dilectum filium Hippolytum S. Praxedis diaconum cardinali, de Medicis nuncipatuum, secundum carnem nepotem nostrum, habecamus; ac spem in Domino geramus quod idem Hippolytus cardinalis, cuius personam ingenii claritate, singulari providentia, eximia probitate, aliisque multiplicem virtutum donis, ac gratiarum muneribus, illarum largitor decoravit Altissimus, gratia sibi assistente divina, per eius circumspectionem, industriam et studium fructuosum ac tantam benignitatem, tan ecclesiam S. Laurentia quatu officium huiusmodi summa cum prouidencia et fide-

litate ac exacta diligentia salubriter regere et fideliter gubernare studebit, de ipsorum fratrum consilio, ad honorem et gloriam dictae Romanae Ecclesiae, necnon ecclesiae Sancti Laurentii et officii huiusmodi prosperum regimen et salubrem directionem, ecclesiam S. Laurentii, cum illius palatio, domibus, membris, iurisdictionibus, collationibus ac aliis dispositionibus beneficiorum ecclesiasticorum ac iuribus et pertinentiis suis universis, necnon vice-cancellariatus officium huiusmodi, sive ut praemittitur sive alias quovis modo, quem praesentibus haberi volumus pro expresso, aut ex alterius cuimcumque persona vacaret, similiter cum oninibus et singulis ipsius officii honoribus, oneribus, privilegiis, facultatibus, praerogativis, immunitatibus, exemptionibus, libertatibus, iuribus, obventionibus et emolumentis debitis et consuetis, eidem Hippolyto cardinali, auctoritate apostolica, tenore praesentium concedimus et assignamus; ipsumque Hippolytum cardinalem eidem ecclesiae Sancti Laurentii in diaconum cardinalem praeficiimus, ac in dictae Romanae Ecclesiae vice-cancellarium assumimus, creamus, constituius et deputamus. Sibique curam, regnum et administrationem ecclesie Sancti Laurentii in spiritualibus et temporibus, necnon officii huiusmodi, cuius ratione ab ipso Hippolyto cardinali fidelitatis debita solitum recipiemus iuramentum; et quod etiam per regentem et alios ministros, prout alii praefatae Romanae Ecclesiae vice-cancellarii, qui pro tempore fuerunt, facere consueverunt, etiam facere et exercere posse volumus, liberum exercitium plenarie committimus; ac eisdem auctoritate ac tenore statuimus et ordinamus quod de celero, perpetuis futuris temporibus, ecclesia ipsa S. Laurentii dictae Romanae Ecclesiae episcopo aut prebbytero seu diacono cardinali, cui officium huiusmodi summa cum prouidencia et fide-

siae titulo seu pro eius denominatione, eo ipso, absque alio iuris vel hominis ministerio, dicta auctoritate concessa et assignata, et ipse eidem ecclesiae S. Laurentii praefectus sit et esse censeatur; ita quod licet eidem Hippolyto et pro tempore ad dictum vice-cancellariatus officium assumpto, per se vel alium seu alios, ecclesiae Sancti Laurentii ac palatii seu domus, membrorum, iurisdictionum, iurium et pertinentiarum praedictarum corporalem possessionem propria auctoritate libere apprehendere et retinere, illamque regere et gubernare, et alia facere et exercere, quae presbyteri seu diaconi cardinales, qui illi pro tempore praefuerunt, facere potuerunt et debuerunt.

Capitulum 3.  
Laurentii  
**§ 2.** Ipsique Hippolyto cardinali et vice-cancellario, ut omnibus et singulis privilegiis, praerogativis, facultatibus, immunitatibus, exemptionibus, libertatibus, indulxit, concessionibus et gratiis, nobis, dum in minoribus constituti illud obtineremus, et cuicunque alteri dictae Romanae Ecclesiae vice-cancellario, ratione officii vice-cancellariatus huiusmodi, aut nostrae vel illius personae intuitu, et alias quomodolibet, tam in genere quam in specie, concessis, quorum omnium tenores praesentibus pro sufficiente ac de verbo ad verbum insertos habemus, et quicunque aliis eiusdem Romanae Ecclesiae vice-cancellarius utebatur, potiebatur et gaudebat, ac uti, potiri et gaudere poterat, uti, potiri et gaudere libere et liceat, indulgemus.

Officialeque  
Cancellario si-  
pareant.  
**§ 3.** Quocirca eidem Hippolyto cardinali per apostolica scripta mandamus quatenus impositum sibi onus regiminis et administrationis ecclesiae Sancti Laurentii ac officii vice-cancellariatus huiusmodi prompta devotione suscipiens, curam, regimen et administrationem ecclesiae S. Laurentii ac officium huiusmodi, iuxta datum sibi a Domino providentiam, sic exercere studeat

solicite, fideliter et prudenter, quod ecclesia et officium praedicta gubernatori provido et fructuoso administratori gaudent secommissa, eloptati fructus, quos speramus, succedant; ipseque Hippolytus cardinalis, praeter aeternae retributionis praeium, nostram et dictae Sedis benedictionem et gratiam exinde uberioris consequi mereatur.

Capitulum 3.  
Laurentii  
**§ 4.** Necnon dilectis filiis capitulo et clericis ipsius ecclesiae Sancti Laurentii, ut eidem Hippolyto cardinali et vice-cancellario in omnibus et per omnia pareant et obdiant, aliquin sententiam sive poenam, quam rite tulerit in rebellis, ratam habelimus, et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam, inviolabiliter observari.

Officialeque  
Cancellario si-  
pareant.  
**§ 5.** Ac omnibus et singulis ipsis Cancellariae officiibus et aliis, ad quos pertinet, ut ipsum cardinali Hippolytonum ad dictum vice-cancellariatus officium recipiant et admittant, eique, tamquam vero dictae Romanae Ecclesiae vice-cancellario, in omnibus ad officium ipsum spectantibus similiiter pareant et obdiant, ac de inribus, obventionibus et emolumentis consuetis integre respondeant. Non obstantibus constitutionibus etc.

Nulli ergo etc. Si quis etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo trigesimo secundo, die v*ii* iuli, pontificatus nostri anno **ix**.

Dat. die 5 iuli 1532, pontif. anno ix.

### XLIII.

*Approbatio congregationis fratrum Minorum S. Francisci strictioris Observantiae nuper institutae, et ordinationes pro eorum bono regimine* <sup>1</sup>.

*Clemens episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.*

In suprema militantis Ecclesiae specula, licet innneriti, disponente Domino, consti-

Primum,

<sup>1</sup> De totius autem Ordinis S. Francisci materia plene notavi in constitutione **lxvii** Honorii III, Solet, tom. iii, pag. 394.

tuti, inter multiplices nobis, ex debito pastoralis officii, incumbentes curas, illa potissimum premimur, ut qui sub voluntariæ paupertatis habitu militantes, in humilitatis spiritu devotum et sedulum Altissimo impendere satagunt familiatum, non solum ad id, sublatiis impedimentis, intendant, verum etiam id eo ardenter efficiant, quo maiores sibi viderint exhiberi commoditates. Et ex hoc fit ut quae antea ex rationabilibus causis a praedecessoribus nostris ordinata videbantur, ea interdum reformemus et in melius ordinem, prout, iuxta temporum et personarum qualitatem, id in Domino conspicimus salubriter expedire.

§ 1. Sane, postquam felicis recordationis

*Lxx X molles  
fratres universi  
sob. cennomina-  
tione regularis  
obedientiae.*

Leo Papa X, praedecessor noster, ex certis tunc expressis causis, voluerat et declaraverat sub nomine Reformatorum ac pure et simpliciter Regulam B. Francisci Observantium comprehendendi omnes et singulos Observantes, tam de Familia quam Reformatos sub ministris, et fratris Amadei, de Colletanis, Clarenis, de S. Evangelio seu de Caputio ac Discealcatos nuncupatos aut alios similes, quocumque alio nomine nuncuparentur, et Regulam B. Francisci huiusmodi pure et simpliciter observarent, ex quibus omnibus unum corpus insimul efficiens, eosdem ad invicem perpetuo univerat, ita quod deinceps, omissa diversitate nominum praedictorum, fratres Minores Sancti Francisci regularis observantiae simul vel disiunctive nuncuparentur et nuncupari possent et deberent. Omnesque, ut praefertur, unitos generali et provincialibus ministris et custodibus dicti Ordinis, in quorum provinciis et custodiis respective morabantur, in omnibus et per omnia, secundum Regulam camdem, subiici deberent.

§ 2. Cum nonnulli ipsius Ordinis professores, sicut fideli relatione percepimus, Spiritu Sancto inflammati<sup>1</sup>, beati Francisci

*Postes non-  
nulli strictius  
Regulam Sancti*

Post verbum *inflammati*, ita pergit lege Waddingus: *ut beati Francisci alumnii et veri filii affectent Regulam ipsam beati Francisci pure et plene, inzta eius literam et declarationem bonaë memoriae etc. (n. T.).*

pure et plene, iuxta illius literam et declarationes bonaë memoriae Nicolai. Illac Clementis V, Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, firmiter obserbare; nos, qui in sinceris eorum conscientiis delectamur, quique ab ineunte aetate ad huius Ordinis professores et Ordine ipsum singulare gessimus devotionis affectum, nunc autem ex communica pastoralis regiminis, quam immeriti sustinemus, ad ipsos faventes dulcias, et gratiosis favoribus attente prosequendos tanto provocamur ardenter quanto intenta mente frequentius cogitamus fructus uberes, quos ex Regulæ præfatae arctiori observantia ipsi Religioni et toti universitatæ Ecclesiæ speramus proventuros. Attendentes etiam quod in his, quæ annuinæ salutem respiciunt, ad vitandos gravantes remorsus, pars securior est tendenda. Igitur tam pia et ferventi fratrum praedictorum intentione commoti, ad per agendum diligenter quod ab eisdem desideratur, studia nostra duximus contorta.

§ 3. Habita igitur super his cum venerabilibus fratribus nostris sanctæ Romanae Ecclesiæ cardinalibus ac aliis de ipso Ordine ad plenum informatis matura deliberatione, de eorumdem cardinalium unanimi consilio, his nostris in perpetuum valitatis statuimus et ordinamus ac, in virtute sanctæ obedientiae districtus præcipiendo, mandamus quod praeditis fratribus, dictam strictiorem observantiam desiderantibus, per praefatos generalem et provinciales ministros ceterosque dicti Ordinis prælatos et quilibet ipsorum, cui vel quibus haec nostræ vel earum transumpta præsentata fuerint, assignentur loca, quantum fieri poterit contigua, quatuor vel quinque, iuxta numerum fratrum eorumdem. Et si in futurum plures fratres voluerint se vitæ præcedentium conformare, et ab eis acceptati fuerint, nullus eos impidere pos-

*Franciscus ob-  
servare corpo-  
ratus in mati-  
tione et in mem-  
oria protegat.*

*Habendo Pon-  
tificis loca sic  
commoda esse  
quæ mundum.*

set, sed magister provinciae cum definiitoribus in provinciali capitulo teneantur alia loca, quantum possibile fuerit contigua praedictis, eis assignare et prioribus addere. Quae quidem loca fratres praedicti expropriare possint superfluis et pretiosis, et ea in utilia et necessaria commutare, mediante syndico a Nicolao tertio <sup>4</sup> praedecessore nostro ordinato.

<sup>Minister generalis et ali- bane strictiorum obseruantiam impediens prohibenter.</sup>

§ 4. Et generalis ac provinciales ministri et corum commissari non possint impedire praedictos a dicta strictiori observantia ipsius Regulac, iuxta praedictas declarationes Nicolai et Clementis, nec a suo bono modo vivendi, quem inter se, pro dicta arctiori observantia, ordinaverint. Nec etiam impedian quin vilioribus et repetitiis induantur, et quin nudis pedibus ambulent, sed qui non poterint, portent calopodia, ut ceteris conformatur.

<sup>Forma habitus sicut consimile.</sup>

§ 5. Forma autem habitus et capituli sit in ceteris dictae Observantiae fratribus conformis.

<sup>Recipiendo quo modo ac recc- pundi.</sup>

§ 6. Volumus etiam quod fratres recipiendi seu vestiendi per fratres in dicta strictiori observantia viventes, examinentur iuxta Regulam per ministrum provinciale, et ab ipso, cum consilio ipsorum, acceptentur. Nec possint quicunque dicti Ordinis praelati, sine praefaturorum fratum consensu, ad loca praedicta mittere alios fratres, nec praedictos ab ipsis locis amovere, nisi ipsi petierint. In provincialibus vero capitulis removablent per ministros provinciales et definiitores a locis praedictis illi fratres, quos custos ut infra eligendus, cum consensu maioris partis vocalium dictorum locorum, duxerit annoventos.

<sup>Custodem huc beant isti re- formati in sin- gulis provinciis.</sup>

§ 7. Insuper statutus quod praedicti fratres, in dicta strictiori observantia vivere volentes, habeant in singulis provincialibus, ubi fuerint, custodem unum ex ipsis, quem sibi ipsi petierint, a ministro

provinciali vel ab eo qui praest capitulo, simul cum definiitoribus, confirmandu et assignandum.

§ 8. Qui habeat absolutam potestatem plenarie in hoc tantum, ut fratres praedictos visitet, moneat, corrigit ac manenteat in dicta strictiori observantia Regulac, ordinationum et gratiarum, eis a nobis et successoribus nostris pro tempore existentibus Romanis Pontificibus et ministris generalibus concessarum et concedendarum in futurum, et in dicto suo bonomodo vivendi. Nec propter hoc impediatur minister provincialis quin visitare possit eosdem et corriger delinquentes. Qui etiam custos ire possit ad capitulum generale, cum ministro provinciae, ad intimandum necessitates et opportunitates dictorum fratum.

§ 9. Ordinamus etiam quod custos, <sup>Vigilantes regulae qui.</sup> guardiani et discreti praedictorum locorum vadant ad capitula provincialia, in quibus habeant vocem activam et passivam, sicut ceteri vocales.

§ 10. In quibus capitulis custos praedictus praesentet ministro provinciali et definitoriis fratres idoneos ad officium guardianatus, ex quibus tantum fiant guardiani supradictorum locorum. Possit etiam idem custos, infra annum, cum consensu maioris partis conventus singuli, removere guardianum ab eius officio, et alium substituere, quem minister provincialis confirmet.

§ 11. Custos vero possit a fratribus praedictis eligi <sup>4</sup> usque ad triennium. Quo custode infra annum decedente, guardiani dictorum locorum alium, quem sibi viderint expedire, petant a ministro vel eius commissario confirmari et assignari, quem minister ipse sive eius commissarius benigne confirmet et assignet. Possit quoque dictus custos, si fratribus eisdem expediens visum fuerit, esse guardianus unius dictorum locorum.

<sup>1</sup> Waddingus legi quarto (n. r.).

*Observationem eorum commissarii his praedictis contraria  
praecepit Papa  
beatus bellus;*

§ 12. Si igitur ministri provinciales vel  
fratres praedictorum locorum subiiciantur  
ministro generali; et si, quod absit,  
minister generalis praedictus eos impedi-  
re tentaverit, vel eis in praemissis aut  
in aliquo praemissorun favere neglexe-  
rit, volumus praefatis fratribus ad Apo-  
stolicam Sedem et ad totius Ordinis pro-  
tectorum liberum patere recursum, a quo  
si quis eos impedit praeempterit, sen-  
tentiae excommunicationis, quam ex nunc,  
prout ex tunc, ferimus in his scriptis, il-  
lico subiacere, auctoritate apostolica, te-  
nore praeäsentium, statuimus et promul-  
gamus.

§ 13. Quocirca moderno et pro tem-  
pore existenti Cameræ Apostolicae gene-  
rali auditori, necon universis patiar-  
chis, archiepiscopis, episcopis et eccl-  
esiasticis praelatis ac quibuscumque in  
dignitate ecclesiastica constitutis per a-  
postolica scripta mandamus quatenus  
ipsi et eorum singuli praeentes nostras  
literas et in eis contenta quacumque,  
ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro  
parte dictorum fratrum supradictæ stri-  
ctioris observantiae seu alienius corum  
super hoc requisiti fuerint, solemniter  
publicantes, eisque in praemissis efficacis  
defensionis praesidio assistentes, faciant  
eosdem omnibus et singulis praedictis  
pacifice frui et gaudere, non permittentes  
eos desuper per quoscumque, quavis  
auctoritate fungentes, quomodolibet inde-  
bitate molestari, vel quovis quæsito colore  
vel ingenio, directe vel indirecte, pertur-  
bari aut aliter quomodolibet inquietari,  
contradictores quoslibet per censuras ec-  
clesiasticas et alia iuris opportuna reme-  
dia, appellatione postposita, compescendo,  
invocato etiam ad hoc, si opus fuerit,  
auxilio brachii aëcularis.

§ 14. Non obstantibus constitutionibus

*Claustris de-  
regulatoris ap-  
pebat;*

et ordinationibus apostolicis, necon ip-  
suis Leonis decimi et quorūcumque  
aliorum praedecessorum nostrorum lite-  
ris, etiam Bulla Aurea, Mari Magno vel  
aliis quibuscumque, dictique Ordinis stat-  
utis, privilegiis et indultis, etiam iura-  
mento, confirmatione apostolica vel qua-  
vis firmitate alia roboretur, etiam in for-  
ma brevis, etiam anno praeentes vel sub  
quibuscumque verborum formis, solemmi-  
tibus, clausulis, etiam insolitis et quantu-  
cumque fortissimis, dicto Ordini vel  
quibuscumque prælatis eiusdem conces-  
sis vel concedendis in futurum, etiam si  
tales forent quod, pro illorum sufficienti  
derogatione, de illis eorumque totis te-  
noribus specialis et expressa ac de verbo  
ad verbum, non autem per clausulas ge-  
nerales, mentio habenda foret, quibus  
omnibus, illorum omnium tenores, ac si  
de verbo ad verbum præsentibus inscre-  
rentur, pro plene et sufficienter expressis  
habentes, hac vice dunitaxat specialiter et  
expresse derogamus, ceterisque contrariis  
quibuscumque.

§ 15. Ceterum, quia difficile foret etc.  
Nulli ergo etc. Si quis etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum,  
anno Incarnationis dominice millesimo  
quinquagesimo trigesimo secundo, sexto-  
decimo kalendas decembbris, pontificatus  
nostrí anno ix.

Dat. die 16 novembris 1532, pontif. anno ix.

*Transcripta  
ex lib. fabr.*

#### XLIV.

*Extensio ad fratres Iesuatae S. Hieronymi  
omnium gratiarum et indultorum  
Ordinis fratrum Eremitarum S. Augu-  
stini.*

Clemens episcopus servus servorum Dei, dilectis  
filii congregati S. Hieronymi Iesuatum  
nuncupatis, salutem et apostolicam benedi-  
ctionem.

Sacrae Religionis sinceritas, in qua sub  
voluntarie paupertatis habitu militantes,

*Ego dicam.*

in humilitatis spiritu, devotum et sedul-  
lum impeditis Domino famulatum, nec-  
non piae vitae, sub qua degitis, obser-  
vantia promerentur ut petitiones vestras,  
quantum cum Deo possumus, grato ad-  
mittentes affectu, vos condignis privilegiis  
decorremus et gratiis.

Congregatio  
emperie 1 pro  
concessione tra-  
ducientium Ordini  
fratrum Eremitarum  
S. Augustini eis  
eiusmodi eius  
congregationis

§ 1. Sane pro parte vestra nobis nuper  
exhibita petitio continet quod, post  
quann felicis recordationis Iulius Papa II,  
praedecessor noster, ex certis tunc ex-  
pressis causis, fratres tam tunc existen-  
tum nuncupatae, quam illam pro  
tempore ingredientes, professionem per  
religiosos Ordinis S. Augustini emitte soli-  
tam expresse emittere, et in eorum ha-  
bitu et statu, in quibus tunc existebant,  
remanere, ac sub eorum regularibus ins-  
titutis vivere tenerentur statuerat et ordi-  
naverat, vos professionem per religiosos  
Sancti Augustini huiusmodi emitte soli-  
tam, expresse emittere consuevistis. Quare  
pro parte vestra nobis fuit humiliter  
supplicatum ut vobis propterea omnibus  
et singulis privilegiis, indulgentiis,  
praerogatiis, exemptionibus, immunitati-  
bus, gratiis et indultis, Ordini fratrum  
Eremitarum eiusdem Sancti Augustini  
concessis, uti, potiri et gaudere possitis  
et debeatis, concedere, ac alias vobis in  
praemissis opportune providere de be-  
nignitate apostolica dignaremur.

Bis extensio Par-  
ticularis. Propter  
immunitates et  
indulta omnia  
Ordinis fratrum  
Eremitarum S.  
Augustini con-  
cessas eisdem  
congregationis

§ 2. Nos igitur, ut divinis obsequiis co-  
attentins insistatis, quo ampliori Aposto-  
licae Sedis ubertate noveritis vos foreri,  
vos et vestrum singulos a quibusvis ex-  
communicationis, suspensionis et inter-  
dicti aliquaque ecclesiasticis sententiis,  
censuris et poenis, a iure vel ab homine,  
quavis occasione vel causa latissimis, si qui-  
bus quoniodolibet innotati estis, ad effe-  
ctum praesentium dimittaxat consequen-  
tum, harum serie absolventes et absolutos  
fore censentes, huiusmodi supplicationi-

bus inclinati, vobis quod omnibus et  
singulis privilegiis, indulgentiis, praerogati-  
vis, exemptionibus, immunitatibus,  
gratiis et indultis Ordini Eremitarum San-  
cti Augustini huiusmodi ac illius profes-  
soribus, tam in spiritualibus quam in  
temporalibus, in genere, etiam communica-  
tive, per quoscumque Romanos Ponti-  
fices praedecessores nostros, aut pro talibus  
habitos, ac Seden praefatam habet  
quoniodolibet concessis ac in posterum  
concedendis, et quibus professores huius-  
modi, tam in vita quam in mortis articulo,  
etiam circa peccatorum remissionem et  
in iuncturam poenitentiarum relaxationem  
aut alias quoniodolibet utuntur, potiun-  
tur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere  
poterunt quoniodolibet in futurum, quac-  
omnia, ac si hic nominatio exprimeren-  
tur, pro expressis haberi volunus, per-  
petuis futuri temporibus, utamini, poti-  
mini et gaudeatis, ac uti, potiri et gau-  
dere, necon illorum omnium participes  
esse possitis et debeatis, concedimus; ac  
privilegia, indulgentias, praerogativas,  
exemptiones, immunitates, gratias et in-  
dulta Ordini fratrum Eremitarum et illius  
professoribus huiusmodi, tam in spirituali-  
bus quam in temporalibus, in genere,  
quam etiam communicatione concessa,  
ut praefertur, ad vos et fratres vestros  
extendimus et ampliamus, ac in vobis  
locum habere et sumi plenarium effectum  
in omnibus et per omnia, absque ulla  
prosers differentia, sortiri debere; necon  
privilegiorum, indulgentiarum, praerogati-  
varum, exemptionum, immunitatum,  
gratiarum et indultorum eidem Ordini  
Eremitarum ac illius professoribus, ut  
praefertur, concessorum originalibus lite-  
ris aut transumptis authenticis, pro parte  
vestra ac in favorem vestrum adducendis  
vel exhibendis, indubiam et eamdem fidem,  
quae eis, si in favorem vestrum a Sede Apo-  
stolica emanassent et vobis fuissent imme-

diate concessa, adhiberetur, in iudicio et extra adhiberi debere decernimus, statuimus et declaramus.

*Contrario de-  
betis*

§ 3. Non obstantibus etc.  
Nulli ergo etc.

Datum Bononiae, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo trigesimo tertio, pridie kalendas februario, pontificatus nostri anno x.

Dat. die 31 Ianuarii 1533, pontif. anno x.

## XLV.

*Approbatio congregationis Clericorum Regularium S. Pauli Decollati, in communione viventium, triaque votu substantialia emittentium, in dioecesi Mediolanensi, et sub ordinarii obedientia degentium.*

*Clemens Papa VII, dilectis filiis Bartholomeo Terrario et Ant. Mariae Zachariae, presbyteris Mediolanensi et Cremonensi.*

Vota, per quae vos in huncinatis spiritu perennitis vitae praemii digniores effici, vestraeque et aliorum animarum saluti consulere possitis, libenter ad exauditionis gratiam admittimus, eaque favoribus prosequimur opportunis.

§ 1. Exponi siquidem nobis fecistis quod

*Quidam probi viri, quiriare ligatos, vobis viles, sup-  
placitum Papa, pro licencia de-  
mittendo tria vota substantialia et insimil permanentia.*

ut liberius divinis benelicitis insistere et quae Dei sunt perquirere possitis, cupitis professionem trium votorum substantialium Religionis in manibus venerabilis fratris archiepiscopi Mediolanensis seu eius in spiritualibus vicarii generalis emittere, et insimil in aliquo loco civitatis seu diocesis Mediolanensis, per vos eligendo, morari et permanere. Quare nobis fecistis humiliiter supplicari ut piae vestrae intentioni huiusmodi paterne annuere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 2. Nos, huiusmodi supplicationibus inclinati, vobis et vestrum singulis, ut professionem ipsam in ciusmodi archiepiscopi

seu vicarii; qui vero de cetero ad vos converti voluerint, in alterius vestrum seu praepositi vestrae congregationis pro tempore existentis manibus, professionem trium votorum eorumdem emittere, et insimil, sub obedientia tamen ordinarii, loco per vos eligendo cohabitare ac in communione vivere.

§ 3. Neconon, pro vestro et rerum vestrum salubri statu et directione, quae cuncte statuta et ordinationes rationalitatis et honesta ac sacris canonibus non contraria condere ei facere; illaque, ut vobis pro temporum qualitate expedire videbitur, mutare et in totum tollere, aliaque illorum loco de novo facere libere et licite valeatis.

§ 4. Apostolicis ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinacionibus ceterisque contrariis nequaquam obstantibus, apostolica auctoritate, tenore praesentium, de specialis dono gratiae concedimus et indulgemus, eisdem praesentibus perpetuis futuris temporibus validitatis.

Datum Bononiae, sub annulo Piscatoris, die xviii februario MDXXXIII, pontificatus nostri anno x.

Dat. die 18 februario 1533, pontif. anno x.

## XLVI.

*Gratiae et privilegia congregationis Regularium, qui Theatini nuncupantur* <sup>1</sup>.

*Clemens Papa VII, venerabili fratri Petro episcopo Theatino ac dilectis filiis presbitero Vicentino et eorum sociis et successoribus, Clericis Regularibus nuncupatis.*

Dudum pro parte vestra nobis exposito etc. <sup>2</sup>

1 De institutione huius congregationis aliisque eius privilegiis, vide supra in constitutione x., Exponi, pag. 73, ubi notavi. 2 Residuum est supra, pag. 73, ubi notavi.

*Qui pertinenti-  
ciones circun-  
dicta, denuo-*

*de vicarii in  
communi et obedi-  
entia vestrae con-  
gregationis pro tem-  
pore existentis manibus,*

*Ex etiam con-  
dendi statuta  
pro rerum sa-  
lubribus statu.*

*Quibuscumque  
non obedi-  
entibus.*

*Exponit.*

*Cum reverentia  
gatim studiis,  
praeceptis et  
dilectionis  
sacerdotum sacrae  
canonum decreveratis  
acti,*

§ 1. Et deinde nobis, etiam pro parte vestra, exposito quod vos, sub trium votorum substantialium emissione, vitam clericalem pie dicere, ac praedicationi verbi Dei, audiencie confessionum et sacrae theologie ac sacerorum canonum studiis, ad vestrarum et aliorum christifidelium animarum profectum, vacare decreveratis.

*Nos Pontificis  
facilius item pa-  
rum praeponens  
super certa-  
tione officiorum  
et super le-  
gitimam dia-  
vensandis, etc.  
concedit.*

§ 2. Nos vestris, etiam tunc, supplicationibus inclinati, vobis ut superiores vestri, praepositi municipati, pro tempore existentes, cum clericis et sociis suis, qui in super predictis pietatis operibus aut studio literarum sacrarum occuparentur, seu infirmitate aut infirmorum curatione et ministerio pro tempore praepedirentur, super recitatione divinorum officiorum, ad hoc ut ipsi occupati vel impediti, certum psalmorum per ipsos superiores eis assignandorum numerum, non minus septem aut sex, cum divisione, ac Orationem Dominicam septies, Symbolum Apostolorum bis; graviter autem aegrotantes, Orationem Dominicam semel, et Salutationem Angelicam septies in die recitando, septem horis canonicae et toti divino officio satisfecisse conseruentur; et cum quibusvis clericis et sociis vestris in praeveniendo vel postponendo, veniendo vel decidendo<sup>1</sup> in communione vel speciali horas canonicas, ac in breviandi et protelandis lectionibus.

*Ei super ieiuniis, etc.  
vobis*

§ 3. Necnon super ieiuniis, etiam de praeecepto, etiam quadragesimalibus et cum concessione vespertini ieiunata, collationis nuncupati et comeditionis, etiam panis, in eis licite et absque praevaricatione facienda, dispensare possint per alias.

*Ei absolutione  
in confessioni-  
bus danda et con-  
cessa;*

§ 4. Et postremo, ut vos inter vos, ieiuitas, seu etiam alii sacerdotes saeculares vel regulares, a vobis, de superiorum vestrorum aut Sedis Apostolicae licentia, ad hoc pro tempore eligendi, vestras, ac votorum confessiones audientes, absolutionibus hac forma uti possent et illi possent, videlicet post *Misericordia* etc., et *In-*

<sup>1</sup> *Porto nuntendo vel dividendo (n. r.)*  
*Bull. Rom. Vol. VI.*      21

*dulgentiam etc. Dominus noster Iesus Christus te absolvat, et ego auctoritate Ipsius et beatorum apostolorum Petri et Pauli, mihi concessor, absolvio te ab omni vinculo excommunicationis maioris vel minoris, suspensionis et interdicti, et dispenso tecum in omni irregularitate, quam quomodocumque incurristi, et restituo te sanctis sacramentis Ecclesiae unionique et participationi fiduciam. In nomine Patris et Fili et Spiritus Sancti. Amen. Item, eadem auctoritate, etc., per alias..... nostras in forma brevis literas, ad hoc ut dicta forma in absolutionibus, non solum cum sacerdotibus, sed etiam cum aliis clericis et laicis vestrae congregationis pro tempore existentibus, vobis pro tempore confitentibus, uti possent, extendimus et ampliavimus, auctoritate apostolica in perpetuum concessimus et indulsimus, prout in illis plenius continetur.*

*Et modo pro  
dicta condonatio  
et ab omni vin-  
culo absolvitur te cum  
predictis te can-  
gulationibus o-  
mnia.*

§ 5. Cum autem, sicut nobis nuper exponti fecistis, pro praemissorum omnium subsistencia firmiori, ea omnia per nos innovari et nonnulla alia, pro felici huiusmodi vestri propositi directione, statui et ordinari cuiuspiatis, et propterea nobis humilior supplicari feceritis ut vobis super eis opportune providere de benignitate apostolice dignaremur. Nos, qui fiduciam omnium, et praesertim sub paupertate, obedientia et castitate Altissimo fanulantium, votis, quantu cum Deo possumus, libenter annuius, vestrum institutum plurimum in Domino commendantes et approbantes, vestris in hac parte supplicationibus inclinati, praemissa omnia ac alia quaecumque per nos vobis hactenus concessa innovamus; vestrisque prius votis et desideriis, quae circa infra scripta omnia et singula habere nobis exponi fecistis, ut sub nostra et huius sanctae Sedis Apostolicae speciali protectione et humili subiectione, ab omni alio superiori penitus liberi et exempti, solo Romano Pontifici canonice

intranti et superiori vestro canonice electo  
pro tempore existentibus subditu degere  
debeat.

§ 6. Ac qui ad vestrum communem vi-  
vendi modum se contulerint et ad votorum  
professionem huiusmodi, modo et forma  
praemissis, admissi fuerint, voto Religionis  
in genere emiso satisfecisse censeantur,  
perpetuo concedimus.

§ 7. Quodque singuli superiores vestri,  
pro tempore electi, finito triennio, quo  
confirmati fuerint, in alio loco in supe-  
riores eligi, et ad aliud triennium ex tunc  
immediate sequens confirmari.

§ 8. Ac tanu ipsi quam eorum socii pro  
tempore existentes ac vos ipsi vestimenta  
cum manicis super pallium exerts deferre.  
Ac tam circa vestimenta quam circa cae-  
remonias in officiis ecclesiasticis et reli-  
quo vitae cultu et victu servandas, cum  
moribus et laudabilibus consuetudinibus  
bonorum clericorum civitatis vel loci, in  
qua seu quo vos pro tempore degere  
vel morari contigerit, conveuire.

§ 9. Ac sub singulis praepositis archi-  
presbyterum, qui in spiritualibus, et archi-  
diaconum, qui in temporalibus praeasant et  
vestrum curam habeant, ac plebanum, qui  
curam animarum vobis inminutam exer-  
ceat, eligere valeatis.

§ 10. Et omni tempore, in benedictione  
mensae, psalmum *Laudate Dominum omnes gentes* etc. recitare, nec ad alium  
psalmum recitandum quoquomodo tenea-  
mini.

§ 11. Quodque in capitulis vestris, illi  
tantum, qui ad id capitulariter admissi  
fuerint, vocem habeant; et alii, ut prac-  
fertur, non admissi, in eo minime inter-  
venire aut vocem habere possint, etiam  
perpetuo statuimus et ordinamus.

§ 12. Ac insuper vobis, quod omnibus  
privilegiis, et singulis privilegiis, indulgentiis, praef-  
rogatiis, exemptionibus immunitatibus,  
gratia et indultis, quorumvis, etiam si  
debeat.

sterciensium et Cluniacensium monachis, et  
aliorum, tam Mendicantium quam non  
Mendicantium Ordinum fratribus, tam in  
spiritualibus quam in temporalibus, in  
specie vel in genere, etiam communicative,  
per quoscumque Romanos Pontifices  
praedecessores nostros et pro talibus  
habitos ac Sedem Apostolicam hactenus  
quomodolibet concessis et in posterum  
concedendis, et quibus illi, tam in vita  
quam in mortis articulo, etiam circa peccatorum  
remissiones et iniunctarum poenitentiariarum relaxations aut alias quomodolibet,  
uti, potiri et gaudere possunt  
aut poterunt quomodolibet in futurum,  
quae omnia, ac si hic de verbo ad verbum  
insererentur, praesentibus pro expressis  
haberi volumus, perpetuus futuris tempo-  
ribus utamini, potiamini et gaudetis, ac  
uti, potiri et gaudere, ne non illorum  
omnium participes esse possitis et debeat  
indulgemus. Ac privilegia, indulgen-  
tias, praerogativas, exemptiones, immuni-  
tates, gratias et indulta, monachis et  
fratribus praedictis, tam in spiritualibus  
quam in temporalibus, in specie vel in  
genere, etiam communicative, concessa,  
ut praefertur, ad vos extendimus et ampli-  
amus, ac in vobis locum habere et suum  
plenarium effectum sortiri delbere decer-  
nimus et declaramus.

§ 13. Non obstantibus constitutionibus  
et ordinationibus apostolicis ac vestris et  
dictorum Ordinum, etiam iuramento, con-  
firmatione apostolica, vel quavis firmitate  
alia roboratis, statutis et consuetudinibus  
ceterisque contrariaiis quibuscumque.

§ 14. Et insuper praesentium literarum  
transumptis, manu notarii publici sub-  
scriptis et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae nominis, pleaua  
ubique, tam in iudicio quam extra, et  
tamdem prouersus fidem haberi, quae ori-  
ginalibus literis praestaretur, si exhibe-  
reantur.

Intraentes hanc  
Religionem im-  
pedit votum in  
trandi Religio-  
num.

Superiores des-  
dicti ad trien-  
nium confirmari  
possunt.

Habitos et ce-  
rensumarum ri-  
bus designatur.

Officium mu-  
tua referuntur.

Mensae bene-  
dictio ad modus  
datur.

Voces in ea-  
pitulis designa-  
tur.

Privilia et  
gratiae omnium  
Ordinum conge-  
derantur.

Contractis de-  
register.

Transumptis  
crederetur.

Datum in civitate nostra Bononiae, sub  
annulo Piscatoris, die vu martii M DXXXIII,  
pontificatus nostri anno x.

Dat. die 7 martii 1533, pontif. anno x.

### XLVII.

*Contra impedientes quocumque modo ex-  
ecutionem literarum apostolicarum, eo-  
rumque complices et fautores<sup>1</sup>.*

*Clemens episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.*

Romanus Pontifex, qui solet, pro debito pastoralis officii, alios in sua iustitia con-  
fovere, non debet suam et Apostolicae Sedis iustitiam negligere. Quare nos ad ea debemus solicite intendere, per quae nostra et eiusdem Sedis auctoritas conser-  
vetur, et quae propterea a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris provide-  
processisse comperimus, ut perpetuo firma et illibata persistant, libenter apostolico munimine roboramus, ac alias nostrae provisionis remedium adiuvimus, prout in Domino conspicimus salubriter expedire.

§ 1. Sane, licet olim bonae memoriae Urbanus VI concessit quibusdam praecia-  
litis, ut literas apostolicas, ali-  
ant eorum ap-  
probationem, e-  
aque non pos-  
sunt in eorum locis.

1 *Contra praeditos habes etiam constitutio-  
nem II Martini V, Quod, tom. IV, pag. 677; et con-  
stit. xx Innocentii VIII, Officii, tom. v, p. 346;  
et const. xxxiii Leonis X, In supremo, ibid., p. 714;  
et quodammodo Romanii Pontif. in die Coenae Do-  
mini, anathematis sententiam promulgant.*

praelati seu officiales ipsi, per suas literas, quas *Vidimus seu Placet* nuncupabant, mandarent et concederent ut iudices in ipsis literis apostolicis deputati, illa exequi possent.

§ 2. Tamen felicis recordationis Boni-  
facius Papa nonus, etiam in sua obedientia nuncupatus, provide attendens quod proper tales literas, *Vidimus seu Placet* nuncupatas, impetrantes apostolici saepe literarum apostolicarum effectum consequi nequivabant, concessionem Urbani huiusmodi ac statuta quaecumque super his facta revocabit, cassavit et annullavit, ac decrevit quod iudices et executores quicumque in literis apostolicis pro tempore deputati, etiam sine licentia vel consensu quorumcumque praelectorum vel superiorum aut officialium eorumdem, literas apostolicas exequi possent et deberent.

§ 3. Et successive felicis recordationis Martinus Papa V, praedecessor noster, in concilio Constantiensi con-i-d-rans quod in exordiis pestiferi et antiquati schismatis, nunc per Dei gratiam extincti, ad tollendum scandala, quae propter executionem diversarum literarum, quae ab his, qui pro Romanis Pontificibus in diversis obedientiis se gerebant, in nonnullis partibus oriebantur, supradictus Urbanus in sua obedientia quibusdam praelatis supradictam concessionem fecerat, et quod postea ipsi praelati seu officiales in consuetudinem traxerant; aliqui vero, praetextu dictorum statutorum principalium seu synodalium, servabant et servari faciebant quod literas apostolicas nullus exequi deberet, nisi postquam praelati seu officiales ipsi, per suas literas, quas *Vidimus seu Placet*, ut praefertur, nuncupabant, mandarent et concederent quod possint exequi per iudices in eis deputatos, proper quod executio literarum apostolicarum

1 Vide in eius constitutione II, tom. IV, pag. 677.

Bonifacius IV  
recordat con-  
cessione Urba-  
ni VI.

Martinus V con-  
cessione  
dei Urbani re-  
vocavit et illo-  
rum apostolicas  
libere exequi  
mandavit L.

plus debito plerumque retardata fuerat, et saepe ipsae literae apostolicæ execu-tione caruerant totaliter, in gravem iniuria-m Sedis Apostolicae et enorme impe-trantium praecidicium et gravamen; cen-sensque rationi congruum ut quod dicti schismatis calamitas introduxerat, pacis tempore auferretur, concessionem praedictam et quaecumque statuta circa praemissa quomodo libet facta, auctoritate apostolica, dicto sacro concilio approbante, revocavit, cassavit et annulavit, ac voluit et decrevit quod indices et executores quicumque in literis apostolicis deputati et deputandi et alii quicumque, necnon notarii et tabelliones super his requisiti et requirendi, absque huinsmodi literis. *Vidimus* seu *Placet* nuncupatis ac etiam licentia vel assensu quorumcunque prælatorum, patriarchali aut alia quavis dignitate insignitorum, et locorum ordinariorum aut officialium eorumdem, libere huinsmodi literas apostolicas exequi deberent atque possent; ac eadem auctoritate decrevit omnes et singulas sententias, quas praedicti praelati aut eorum officiales, contra huinsmodi iudices vel executores seu imprentantes, propter execu-tiones huinsmodi per eos facientes, infi-xerant et promulgaverant, irritas et inanes ac nullius existere roboris vel mo-menti; necnon quemcumque, qui contra praemissa aliquid attentare praesumeret, ab exercilio iurisdictionis ecclesiasticae per tres menses suspensum fore.

**§ 4.** Ac novissime piae memoriae Leo Papa X, etiam praedecessor noster, cum alias in publica signatura coram eo nonnullae supplications propositae fuissent, continenties quod in Toletana et Carthaginensi ecclesiis, sub colore falsitibus obviandi, conditae fuerant constitutiones synodales, quibus caveri dicebatur, vel tabelliones et notarii, etiam a partibus re-

Leo X repro-  
bavit ordinationes  
contrariae, et  
bonum non  
bulle appro-  
bavit;

<sup>1</sup> Vide eius const. xxxiii, tom. v, pag. 714, § 2.

quisiti, literas apostolicas nullatenus recipere possent, nisi illae prius per archie-piscopum Toletanum et episcopum Carthaginensem pro tempore existentes aut eorum officiales examinatae forent, et ab eodem Leone praedecessore carumdem constitu-tionum confirmatio peteretur, petitionem huinsmodi, ut ratione carentem (cum Ro-manis Pontificis gesta per inferiores et sibi subditos, sine eius speciali licentia, examinari non deberent), indecens et absurdum, quinimum temerarium fore censens quod aliquis, quavis occasione, literas apostolicas, sine Romani Pontificis speciali com-missione, examinare velle praesumeret, ac supplications ipsas, prout merito reiciendae erant, reiecit, et coram eo lace-rari fecit. Ac super his tale remedium adlibere volens, ut alis in posterum com-mittendi similia aditus praeccluderetur, motu proprio, et ex certa scientia, ac de apostolicæ potestatis plenitudine, literas dicti Bonifacii approbavit et innovavit, ac perpetuae firmatis robur obtinere illas-que inviolabiliter observari decrevit.

**§ 5.** Necnon quascumque constitutiones synodales, tamen in dictis Toletana et Carthaginensi, quam quibusvis aliis ecclesiis per universum orbem constitutis, super his factas, motu, scientia, auctoritate et potestate praedictis, cassavit et annulavit, ac statuit et ordinavit quod iudices et executores in literis apostolicis pro tempore deputati, ac notarii et tabelliones super his requisiti ipsas literas apostolicas, sine alius personae, cuiuscumque ecclesiastice vel mundanae dignitatis esse, li-centia vel consensu, exequi possint et deberent.

**§ 6.** Et insuper universis patriarchis, archiepiscopis, primatibus, episcopis et aliis praelatis et personis ecclesiasticis, necnon communitatibus civitatum et uni-versitatibus castrorum, oppidorum, tor-rarum et locorum, sub interdicti, singu-

El constituti-  
ones synodales  
impeditrices au-  
toritatem literarum aposto-  
licarum annulare  
libenter illas ala-  
quæ licentia re-  
sequi mandavit;

impeditio-  
nes literarum ex-  
ecutionem pos-  
sunt licet descri-  
pias impossibili-

laribusque personis eorum, etiam saecularibus, sub excommunicationis et anathematis poenis, quas eo ipso, si contraferrient, absque alia declaratione, incurrent, et a quibus non nisi ab eodem Leone praedecessore vel successoribus suis canonice intrantibus, praeterquam in mortis articulo constituta et debita satisfactione praemissa, absolvit, et interdicti huiusmodi relaxationem obtinere possent, in virtute sanctae obedientiae, districte praecipiendo mandavit ne iudices et executores literarum apostolicarum, ac notarios et tabelliones super his requisitos, quoniam litteras apostolicas huiusmodi equi possent, quo modo impidire praesumarent; ac eos, qui executionem literarum huiusmodi impidirent, seu impeditibus auxilium vel favorem quovis modo, directe vel indirecte, publice vel occulte, praestare praesumarent, etiam si patriarchali, archiepiscopali, primatiali, episcopal vel quavis alia ecclesiastica vel mundana, etiam imperiali, regali, reginali aut ducali vel alia praefulgeant dignitate, eidem excommunicationis et anathematis sententiae, a qua non nisi ut praefertur absolvit possent, subiacere; ac civitates, terras, castra, oppida et loca praedicta, ad quae inobedientes et contrafaciens declinare, et in quibus moram trahere contingeret, ecclesiastico suppositu interdicto, tamdiu firmiter observando, donec, compuncti corde, interdicti huiusmodi relaxationem, debita satisfactione praemissa, meruerint obtinere, motu, scientia, auctoritate et potestatis plenitudine similibus decrevit.

§ 7. Necnon sub dictis poenis etiam mandavit illis, in quorum libris constitutiones synodales et provinciales huiusmodi descriptae reperirentur, ut eas deleri et cassari facerent, ut amplius legi non possent, prout in singulis dictorum

praedecessorum desuper confectis literis plenus continetur.

§ 8. Cum autem nobis summe cordi sit conatibus istorum, qui executionem literarum, mandatorum apostolicorum sic impediunt, omnibus, quibus cum Deo possumus, modis, viis et mediis obviare; quoniam enim de praesenti sint alii turbulentissima et deploranda tempora, et in nonnullis partibus damnatissimae haereses pullent, tamen his temerariis presumptionibus duximus necessario obviam. Nos igitur, qui sumus, licet immixti, divina providentia, unicus sponsus Ecclesiae sponsae nostrae, et non debemus nostram et ipsius sponsae nostrae iustitiam negligere, qui alias in sua iustitia conuenerimus, induci eisdem rationibus, quibus praefatus Martinus praedeccessor, cum sacro concilio praedicto, motus fuit, motu proprio et ex certa scientia ac de nostra matura deliberatione et de simili potestatis plenitudine, singulas Bonifacii, Martini et Leonis praedecessorum litteras huiusmodi ac omnia et singula in eis contenta, auctoritate apostolica, tenore praesentium approbamus et innovamus, plenamque roboris firmitatem obtinere, ac perpetuo, inconcusse et inviolabiliter observari debere decernimus.

§ 9. Necnon quascumque constitutiones provinciales et synodales, de non exequendo litteras apostolicas, sine placito ordinarium locorum, et nisi ipsae litterae sint prius per eodem ordinarios seu eorum officiales aut sigilliferos vel commissarios visae et admissae, in supradictis et quibusvis aliis ecclesiis ac civitatibus, dioecesis et provinciis, per totum orbem terrarum constitutis, ut praefertur, editas et factas, ac quomodolibet, etiam sub dicto colore obviandi falsitatis et fraudibus, innovatis, motu, scientia, auctoritate et potestatis plenitudine praedictis

Pontificis iste  
dictio nulli est in  
missa III, Va-  
tini V et Leu-  
nini X.

cassamus et annullamus, ac ex quibus-  
cumque libris, ubi descriptae reperiuntur,  
penitus cassari et deleri, sub dictis poenis  
mandamus.

*Atque liberam  
permitti libet  
executionem;*

§ 10. Necnon de novo statuimus et or-  
dinamus quod iudices et executores in  
literis apostolicis pro tempore deputati, ac  
notarii et tabelliones super his requisiti,  
ipas literas apostolicas libere et sine  
alicuius personae, cuiuscumque ecclesias-  
tice vel mundanae dignitatis fuerit, li-  
centia vel consensu exequi possint et  
debeant. Et nihilominus universis patri-  
archis, archiepiscopis, primatibus, epi-  
scopis, locorum ordinariis, corum officia-  
libus, sigilliferis et commissariis ac aliis  
personis, tam ecclesiasticis quam saecu-  
laribus, quavis auctoritate fulgentibus,  
necnon communitatibus civitatum et uni-  
versitatibus castrorum, oppidorum, terra-  
rum et locorum, in virtute sanctae obe-  
dientiae, ac sub excommunicationis et  
anathematis poena in eorum singulos,  
quam si contraferrent, eo ipso, etiam  
absque alia declaratione desperu facienda,  
incurrant, a qua non nisi per nos aut  
successores nostros canonice intrantes,  
etiam praetextu quorumcumque privile-  
giorum apostolicorum eis, etiam per nos,  
quomodolibet concessorum aut innova-  
torum, quae eis, quoad hoc, nullatenus  
suffragari volumus, praeterquam in mortis  
articulo constituti, et debita satisfactione  
prævia, absolvit possint, districte praeci-  
piendo mandamus ne iudices et execu-  
tores literarum apostolicarum ac nota-  
rios et tabelliones super his pro tempore  
requisitos, quo minus literas apostolicas  
huiusmodi libere et absque eorum plac-  
ito, licentia et consensu exequantur,  
quovis modo impeditare præsumant.

*Contravenien-  
tibus post in-  
dictum;*

§ 11. Nos enim omnes illos, qui exe-  
cutionem literarum ipsarum apostolica-  
rum impeditiverint, seu inpedientibus au-  
xiliu, consilium vel favorem, directe

vel indirekte, publice vel occulte, aut  
quovis quæsito colore praesumpserint,  
etiam si patriarchali, archiepiscopalii, pri-  
matiali, episcopalii et quavis alia ecclæ-  
siastica vel mundana, etiam imperiali,  
regali, reginali, ducali vel alia dignitate  
praefulgeant, per alias nostras literas in  
die Cœnae Domini publice lectas, excom-  
municavimus et anathematizavimus, prout  
etiam, tenore praesentium, eos eidem ex-  
communicationis et anathematis senten-  
tiae, a qua non nisi ut praefertur ab-  
solvi possint, subiacere; ac civitates, terras,  
castra, oppida et loca in quibus dicti ino-  
bidentes et contrafacientes manserint, et  
ad quae eos declinare contigerit, ecclæ-  
siastico supposita esse interdicto, tandem  
firmiter observando, donec, ad cor reversi,  
interdicti huiusmodi relaxationem, debita  
satisfactione præmissa, meruerint a nobis  
aut dictis successoribus nostris obtinere.  
Necnon omnes et singulas sententias, cen-  
suras et poenas, quas dicti ordinarii aut  
eorum officiales contra huiusmodi iudices  
et executores literarum apostolicarum aut  
illias impetrantes seu notarios et tabel-  
liones, propter executiones per eos factas  
vel faciendas, inflixerunt et promulgarunt,  
aut in futurum quomodolibet infligent aut  
promulgabunt, irritas et inanes ac nul-  
lius roboris vel momenti existere, eisdem  
motu, scientia, auctoritate et potestatis  
plenitudine decernimus et declaramus.

*Executionem  
huius bullis de-  
poterit, et for-  
tates concedebit.*

§ 12. Quocirca, dilecto filio Curiae cau-  
sarum Cameræ Apostolicae generali audi-  
tori, auctoritate et tenore praedictis, motu  
simili committimus et mandamus ut si et  
quando ac quoties de cetero ad eius no-  
titiam per delationem partis cuius inte-  
rest, vel fisci nostri, seu famam publicam  
aut alias quovis modo deducatur, dictos  
ordinarios seu eorum officiales, sigillife-  
res et commissarios aut quovis alios seu  
eorum aliquem dictis constitutionibus, ut  
praefertur, cassatis et nullatis, adhuc

pertinaciter uti, et illas ex eorum libris non delevisse, seu ipsos iudices et executores literarum apostolicarum ac notarios et tabelliones super his requisitos, quominus easdem literas apostolicas liberæ et absque eorum placito, visione vel admissione exequantur quoquo modo impediunt, seu impedientibus praemissis aut alio quovis modo auxiliū, consilium vel favorem praestent, habitis ei receptis prius per eum desuper aliquibus probationibus, ad instantiam partis vel fisci vel etiam ex mero officio, etiam summarie et extra judicialiter, quantum sibi sufficer videbitur, eosdem ordinarios eorumque officiales et sigilliferos et commissarios ac quosvis alios in praemissis culpabiles, et eorum singulos, etiam nominatim et in specie, ad instantiam partis vel fisci praedictorum, vel etiam ex suo mero officio, prout sibi videbitur magis expedire, vigore praesentium perenuptorie moneat et requirat, ac moneri et requiri faciat, etiam per edictum publicum in locis affigendum publicis et partibus illis vicinis, de quibus sit verisimilis conjectura quod ad ipsorum monitorum notitiam pervenire valeat, ad comparendum legitime coram eo, infra terminum arbitrio sue eis praefigendum, per se vel procuratores idoneos; et si sibi videbitur, quoad officiales et sigilliferos ac commissarios et alios inferiores, etiam personaliter et non per procuratorem, sub privationis omnium et singulorum beneficiorum et officiorum ecclesiasticorum per eos obtentorum, et ad illa et quaevis alia obtainenda, et eorum officia et alios quoscunque actus legitimos exercenduni, inhabilitatis poenis, eo ipso, si non parerint, incurriendis, se de praemissis legitime excusandum; et quoad officiales et sigilliferos ac commissarios aliter quam quod inssu dominorum suorum id fecerint, cum hoc casu teneantur nobis, tamquam maiori potestati obediens,

non autem eorum dominis, tamquam minori potestati nobis subjectae; quo quidem termino elapo, et dictis monitis modo praemiso non comparentibus, vel etiam comparentibus, sed se non sufficienter vel minus legitime excusantibus, eos omnes et singulos, etiam nominatim et in specie, quacunque appellatione vel exceptione remota, pro excommunicatis et anathematizatis; ac civitates, castra, oppida et loca, in quibus manserint, et ad quae eos declinare contigerit, similiter nominatim et in specie, pro interdictis ubique locorum publicari et d-nunciari faciat; ipsosque officiales, sigilliferos et commissarios ac alios inferiores dictam privationis poenam damnabiliter incidisse, et eorum beneficia et officia, tamquam per privationem huinsmodi, tam de iure quam de facto vere vacantia, a nobis et dicta Sede dumtaxat libere impetrari posse, ac eos ad illa et quaevis alia beneficia et officia ecclesiastica obtainenda, ac eorum officia et quoscunque alios actus legitimos exercendum penitus inhabiles perpetuo fore, auctoritate nostra declarat, literasque desuper necessarias et oportunas, suo sub sigillo, quibusvis potentibus det et concedat.

§ 13. Non obstantibus praemissis ac Dicitur etiam constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ne non omnibus illis, que Bonifacius, Martinus ac Leo, praedecessores præfati, in dictis suis literis voluerunt non obstat, contrariis quibuscumque; aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede indultum quod interdicti, suspendi vel excommunicari aut eorum loca ecclesiastico interdicto supponi non possint, per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huinsmodi mentionem. Quod quidecum indultum decernimus eis, quacunque auctoritate muniti sint, contra praemissa in aliquo suffragari non posse,

quominus ipsi huiusmodi sententiis et poenitis subiaceant, et dicta loca ecclesiastico interdicto supposita existant.

*Invenit publice  
et ad hoc habet  
litteras.*

§ 14. Ut autem praesentes literae ad omnium notitiam deducantur, volumus et maudamus eas in Cancellaria Apostolica publicari, et in quinterno eiusdem Cancelariae descripsi; et praefatum auditorem, lapsis duobus mensibus post publicationem huiusmodi, ad illarum executionem modo praemissio procedere posse decernimus et declaramus.

*Suntio percep-  
tua.*

§ 15. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrae approbationis, innovationis, cassationis, annulationis, statuti, ordinatiois, declarationis, voluntatis mandatorum et decretorum infringere etc.

Datum Roynae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo trigesimo tertio, quarto kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno undecimo.

Lecta et publicata fuit anno et pontificatus quibus supra, die ix mensis ianuarii.

Dat. die 29 decem. 1553, pontif. anno xi.

## XLVIII.

*Approbatio confraternitatis Rosarii Beatae Mariae Virgini, et declaratio circa eius recitationem, indulgentiarumque extensio pro confratribus.*

Clemens Papa VII, motu proprio, etc.

*Exordium.*

Etsi temporalium cura nos solicite angat, tanto accuratius aciem considerationis extendere nos deceat, quanto divina humanis et perpetua temporalibus digniora cognoscimus.

§ 1. Considerantes igitur quam religione nostrae salubre ac fructuosum fuerit Rosarii institutum, quantaque exinde prouenerint et quotidie provenient bona, quoniam tamen tum clericis, tum laici, tum

masculi quam foeminae, ad tantum devotionis fervorem devenerint, quod Deus et ipsa Virgo, ad cuius honorem fuit originaliter institutum, eosdem non solum gratia decorare, verum etiam miraculis et signis quamplurimis illustrare non dignatur.

§ 2. Idecirco, cum ad notitiam nostram *S. Ioh. Si non  
IV et V. et VI. et  
X et XI. et XII.  
X et XI. et XII.  
tertium tem. op-  
probrius, et non  
debet esse loca  
privata;*

devenerit quod dicti Rosarii confrates et sorores a felicis recordationis Sixto IV et Leone X, praedecessoribus nostris, nedium confirmationem et augmentum, sed et indulgentias quamplures et privilegia non immerto obtinere meruerint, prout per apostolicas literas, in forma brevis expeditas, nobis manifestissime constat.

§ 3. Nos igitur, eorum vestigiis inhaerendo, motu simili ac eodem devotionis affectu divinitus excitati, dictam confraternitatem, indulgentias et privilegia omnia per praedecessores praefatos eidem societati quomodolibet concessas et concessa approbanus, confirmamus et roboramus, firmum ac robur perpetuum habere volumus et intendimus.

§ 4. Sed quoniam Sextus in literis praedictis, quas hic pro expressis haberi volumus, instituendo confirmavit quod dicti Rosarii confrates et sorores, ad consequendas, adipiscendas et indulgentias praedictas integraliter obtinendas, et pro earum totali ascensione tenerentur et obligarentur semel in die, ad honorem Virginis integrum psalterium Beatae Virginis perficisse, propter quod nonnulli, multitudine ac negotiorum varietate impediti, hoc sibi difficultimum fore putantes, ab huiusmodi saepius retrahebantur, et in amore ac eorum devotione tepecebant; ad aperiendum igitur coelorum seminas, et ut ferventis inducantur, quo exinde facilius animarum suarum salutem consequi speraverint, volumus et ordinamus quod spatium unius diei ad spatium integræ hebdomadæ amplietur et dilatetur, et quod in una die tanta